
MACAÉ, 22 DE AGOSTO DE 2025 • EDIÇÃO 1272 • ANO VI 13

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS          
HUMANOS, ACESSIBILIDADE E. SOLIDÁRIA

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

Edital de Convocação

O Presidente do Conselho Municipal do Idoso de Macaé – CONIM, Sebastião de Paula 
Piraí, imbuído das suas atribuições estabelecidas através da lei municipal 2105/2001, 
convoca todos os senhores conselheiros e respectivos suplentes para a Assembleia 
Geral Extraordinária que será realizada no dia 26/08/2025, terça-feira, às 15h, na rua 
Tenente Rui Lopes Ribeiro, nº 78, Centro, Macaé, RJ, Auditório do Conselho Municipal 
de Saúde.
Pauta do dia:
#Leitura e aprovação da ata da última reunião;
# Considerações sobre a Lei n° 5345/2025 que dispõe sobre a criação do Fundo Mu-
nicipal do Idoso;
#6° Conferência Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa nos dias 11 e 12 de setembro;
#Encontro Regional Norte Fluminense sobre as Políticas para Pessoas Idosas que 
será realizado em Macaé nos dias: 23 e 24 de setembro;
# Apresentação das Atividades para Outubro - Mês do Idoso; 
#Assuntos Gerais.

Atenciosamente

Sebastião de Paula Piraí
Presidente do CONIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

AUDIÊNCIA PÚBLICA
	
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no art. 104-G, § 3º da Lei Orgânica do Município 
de Macaé, convida a população para participar de Audiência Pública que visa abordar 
temas referente a elaboração de política pública para incentivo e apoio à capoeira 
no município de Macaé, no dia 29 de outubro de 2025 (quarta-feira), às 18h00, no 
Centro Cultural do Legislativo, localizado na Av. Rui Barbosa, 197 - Centro, Macaé - 
RJ, 27910-362. A realização da Audiência foi solicitada por meio do Requerimento nº 
254/2025, de autoria do Vereador Nilton César Pereira Moreira.
A presente audiência pública tem como objetivo promover um amplo e democrático 
debate sobre a necessidade de elaboração e implementação de políticas públicas 
voltadas ao incentivo e apoio à capoeira no município de Macaé. Nesse sentido, a 
realização de uma audiência pública é fundamental para reunir representantes do po-
der público, mestres e praticantes de capoeira, sociedade civil, educadores e demais 
interessados

Câmara Municipal de Macaé, 20 de agosto de 2025.

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

PORTARIA
162/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:
Art. 1º - Dispensar o servidor Davi Henrique Salvador Pereira dos Santos, matrícula 
6384-3, na Comissão Provisória de Acompanhamento e Avaliação das Atividades do 
Museu do Legislativo e na Comissão Provisória para Elaboração da Tabela de Tempo-
ralidade e Plano de Classificação da Câmara Municipal de Macaé;
Art. 2º - Designar o servidor Davi Henrique Salvador Pereira dos Santos, matrícula 
6550-1, na Comissão Provisória de Acompanhamento e Avaliação das Atividades do 
Museu do Legislativo e na Comissão Provisória para Elaboração da Tabela de Tempo-
ralidade e Plano de Classificação da Câmara Municipal de Macaé
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
01 de agosto de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 21 de agosto de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

40959
Realce

40959
Retângulo


